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1 Úvod

Neexistuje na světě snad jediný člověk, který by občas nezaţíval pocity bezmoci, chmur,

úzkosti, méněcennosti či jiné negativní psychické stavy. Někdy tyto pocity jednoduše odejdou

stejně tak rychle, jako přišly. Bohuţel častěji se stává, ţe se člověka drţí po delší dobu. Často

se lidé cítí i zahanbeni, ţe tyto pocity vůbec mají, přestoţe jim v jejich ţivotech prakticky „nic

nechybí“. Ve spoustě případů tyto dlouhodobé pocity představují problém, na který lidé sami

nestačí. V takových chvílích mohou vyhledat psychoterapeutickou pomoc.

V této práci se budu zabývat konkrétně dvěma metodami psychoterapie. Rodinnými

konstelacemi a psychoterapii zaměřenou na osobu (zkr. PCA). Cílem práce je poskytnout

objektivní charakteristiku metod a jejich porovnání ve více rovinách se snahou dospět

k závěru, která z těchto metod má v dnešní době vyšší postavení. Rodinné konstelace jsem

absolvovala ve svých šestnácti letech a od té doby je navštěvuji uţ osmým rokem. Z toho

důvodu se moţná některé mé názory budou zdát naivní, ale vzhledem k věku a vývoji mé

osobnosti i vzhledem k prostudovaní odborné literatury se budu snaţit dát dohromady své

osobní proţitky s teoretickými principy.

Práci uvedu kapitolou, zaměřenou na přiblíţení, co je to psychoterapie, jako obor, ze kterého

obě metody vznikly.

V další části se budu snaţit charakterizovat zmíněné konkrétní metody. Porovnat jejich

filosofii, principy, průběh léčby a jejich kladné a záporné stránky.

V třetí kapitole se pokusím nastínit jejich vývoj, postavení a vyuţití v současné době v ČR.

Dále poskytnu některé příklady nezávislého testování.

Na závěr uvedu, v čem jsou tyto metody rozdílné a v čem jsou si naopak podobné a doplňují

se. Dále shrnu, která z metod je v dnešní době více rozšířená a jestliţe budou k dispozici

vědecky ověřené informace i jaká z nich má větší úspěšnost léčby. Samozřejmě případné

výsledky budou pouze orientační z důvody moţností a dostupných prostředků.
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2 Co je psychoterapie

2.1 Vznik a charakter psychoterapie

Počátky vývoje psychoterapie jako samostatné vědní disciplíny, lze nalézt od začátku 20.

století.
1
Avšak její vliv v běţném ţivotě byl součástí kultur jiţ od archaického období.

Psychoterapeutickou pomoc poskytovali nejdříve šamani, později duchovní a lékaři. Dříve ale

zřejmě nebyla vyhledávaná tak často, jako je tomu v dnešní době. Kaţdý člověk měl své jasně

stanovené místo ve společnosti. Věděl, co se od něho očekává a byla dána jasná pravidla

ţivota. Ke změnám docházelo spíše pozvolna a lidé měli čas se jim přizpůsobit. V minulém

století se situace začala výrazně měnit. Ve světě došlo k velkým změnám, a to v neobvykle

rychlém tempu. Věda, mocenské ambice a technika přinesla nevídané proměny ve všech

oblastech lidské společnosti a tím byly částečně narušeny dosavadní hodnoty. Lidé neměli

dostatek času si zvyknout a přizpůsobit se. Kromě nově vzniklé nejistoty začal být člověk

vystaven i větší kaţdodenní zátěţi. Mnozí se s novou situací nedokázali vyrovnat. Vzrostla

tak poptávka po specializované pomoci.
2

Vznik psychoterapie se připisuje P.M. Janetovi, profesorovi psychologie, který se zabýval

sugescí a hypnózou a dále také zakladateli psychoanalýzy S. Freudovi. Janet jako první

definoval psychoterapii jako „léčení psychologickým působením, mající své zákonitosti"
3

Freud výrazně ovlivnil psychoterapeutocké dějiny tvrzením, ţe léčba probíhá ve vztahu mezi

terapeutem a klientem.
4

Pojem psychoterapie pochází ze dvou řeckých slov „psyché“ a „therapón“. Psyché je

původní označení pro duši. Dnes převaţuje názor, ţe toto slovo vyjadřuje subjektivitu. Pojem

therapón označoval sluţebníka a opatrovníka bohů. Dnešní slovo terapie je označením pro

léčbu napomáhající k uzdravení.
5
Bouček charakterizuje psychoterapii jako „léčebné působení

na nemoc, poruchu nebo anomálii psychologickými prostředky“.
6

Kratochvíl na psychoterapii nahlíţí jako na „záměrné upravování narušené činnosti

organismu psychologickými prostředky".
7
Do psychologických prostředků řadí převáţně

verbální a neverbální komunikaci a terapeutický vztah, ale také podněcování emocí, sugesce

1
VYMĚTAL, J., Úvod do psychoterapie, str. 28.

2
Tamtéţ, str. 29.

3
Tamtéţ, str. 28.

4
VYMĚTAL, J., Úvod do psychoterapie, str. 30.

5
Tamtéţ, str. 13.

6
VYMĚTAL, J., Obecná psychoterapie, str.5.

7
Tamtéţ, str.4.
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apod. Manţelé Hartlovi s tímto tvrzením souhlasí a sami konkrétně charakterizují

psychoterapii jako „terapii léčení duševních poruch a hraničních stavů psychologickými

prostředky, kterými jsou slovo, gesto, mimika, mlčení apod.. Vyţaduje talent, schopnost

inprovizace a intuice. Je vţdy úsilým rozšířit subjektivní svět klientových hodnot“.
8
V dnešní

době nemá psychoterapie ustálený, jednotný systém teorií, ale existuje deset primárních

směrů, přičemţ kaţdý z nich má svůj vlastní propagovaný soubor teorií a metodologii.
9

Psychoterapii lze rozdělit na dvě části, a to jako obor (teorii) a jako činnost (praxi).

S psychoterapií jako oborem se lze setkat v různých oblastech psychologie, medicíny a

mnoha jiných pomocných profesích. Dále lze psychoterapii označit jako tzv. aplikovanou

vědu, která má dvě části - obecnou a speciální. Do obecné se řadí veškeré metody, teorie a

výzkumná data. Speciální část psychoterapie jako obor si lze představit jako rozdílné aplikace

na různé druhy poruch. Psychoterapie jako činnost je částí praktickou
10

a je to ve své

podstatě vědomé, strukturované, záměrné léčebné působení na duševní procesy, stavy, funkce,

poruchy, příčiny těchto poruch, pacientovu osobnost a její vztahy. Prostřednictvím tohoto

působení dochází ke změnám v proţívání a chování pacienta.
11

Cílem této disciplíny je napomáhat jedinci v dosahování pravdivého sebepoznání, vyšší

kvality ţivota, efektivního zvládání konfliktů a ţivotních úkolů, obnovy zdraví a normality.

„Normalitu chápeme jako ţivot člověka ţijícího a rozvíjejícího se společně s druhými a

naplňujícího tak své pozitivní moţnosti ve společenství s ostatními lidmi a s ohledem na

ně.“
12

Tento obor, jak uvádí Vymětal, je kromě léčby i primární prevencí a rehabilitací poruch

zdraví.
13

Ovšem i s psychoterapií souvisí pár kritických názorů. Podle M. Hunta mezi psychology

převládá názor, ţe psychoterapie je účinná pouze v omezeném rozsahu, vědecky neudrţitelná,

a samotné psychoterapeuty často kriticky přirovnávají k „čarodějům“ a „šamanům“ převáţně

z důvodu, ţe se u klientů snaţí dosáhnout zlepšení pomocí nevědeckých prostředků. Hunt ale

upozorňuje, ţe výsledky psychoterapeutických sezení dovádí k empirickému vysvětlení, proč

je psychoterapie tak úspěšná a vyhledávaná.
14

8
HARTL, P., HARTLOVÁ, H., Velký psychologický slovník, str. 477

9
KRATOCHVÍL, S., Základy psychoterapie, str. 13.

10
ŠPICAROVÁ, V., Hodnocení rodinných konstelací (..), str. 10-11.

11
KRATOCHVÍL, S., Základy psychoterapie, str. 13.

12
VYMĚTAL, J., Obecná psychoterapie, str. 14

13
Tamtéţ, str. 14.

14
HUNT, M., Dějiny psychologie, str. 534.
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2.2 Druhy psychoterapie

Psychoterapie je jako mnoho jiných oborů dělena různými způsoby. Z hlediska aktivity

terapeuta se dělí na direktivní a nedirektivní. Direktivní psychoterapie se označuje aktivním

přístupem terapeuta ke pacientovi. Terapeut se snaţí měnit pacientovo myšlení, postoje a


[…]


práci Watsové, která se zaměřila na empatii jako na ozdravného činitele přístupu zaměřeného

na osobu. Tato práce potvrdila, ţe je empatie klíčovou proměnou psychoterapie. Ovšem jak

uvádím v této kapitole, nebyl zatím proveden ţádný takový výzkum, který by odkrýval, co je

hlavním léčebným faktorem u konstelací.
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5 Závěr

V závěru zmíním, jak si metody podle mé práce stojí v kompletním porovnání. Ve své

struktuře a teorii jsou si podobné a dalo by se říci, ţe svými stanovenými cíli se doplňují. Obě

vznikly v 19. století, jsou holisticky orientované a mají totoţný přístup ke klientovi. Berou ho

jako kompetentní, schopnou osobu uchopit ţivot do vlastních rukou, zvládnout své potíţe a

dojít ke spokojenosti. Konstelace mají začátky koncepce u A. Adlera, PCA u A. Maslowa.

Mají podobné cíle, jen jiný průběh a formu léčby.

Ani jeden směr na našem území neměl nijak zvlášť dynamický vývoj, ale i tak jejich historie

v ČR nelze opomenout. To byl jeden z důvodů, proč jsem se rozhodla těmto směrům ve své

práci věnovat.

PCA metoda má, i přestoţe se dá částečně povaţovat jako rodinné konstelace za netypickou

psychologickou metodu, zatím u nás rozhodně uznávanější postavení, a to ze strany

veřejnosti, tak i ze strany odborníků. Vhodné je však zmínit, ţe jsem za posledních pět let

vypozorovala nárůst počtu lidí docházejících na konstelace a větší otevřenost společnosti k ní,

neţ v předešlých letech. To potvrzuje i Jan Bílý tvrzením, ţe v roce 2000 bylo na českých

serverech okolo stopadesáti aţ dvouset odkazů týkajících se konstelací. V roce 2010 jich bylo

jiţ okolo dvou tísíc a od té doby počet zájemců o tuto metodu stále roste.
189

Ovšem rodinné

konstelace povaţuji spíše za kontroverzní metodu, která je bez vědeckého vysvětlení

funkčnosti a provádějící výcviky bez akreditace. Tomu odpovídá i její postavení na našem

území. Přístup zaměřený na osobu je naopak legitimně uznávaným směrem, jeho výcviky jsou

akreditované a je prováděn kvalifikovanými psychology, coţ výrazně přispělo k výššímu

postavení oproti konstelacím.

Jak jsem zmínila, efektivitu metod nelze porovnat z důvodu odlišného mnoţství výzkumů a

výzkumných vzorků. Pouze podotknu, ţe v dosud prováděných studiích si obě metody vedly

dobře a jsou hodnoceny jako velmi účinné a hodnotné.

Závěrem bych ráda zmínila společný, léčivý činitel všech metod, kterýho jsem v této práci

ovšem jen letmo naznačila a více jsem se jím nezabývala. Tímto společným činitelem je víra.

Podle mého názoru je velmi důleţité, aby pacient věřil metodě, kterou se léčí, terapeutovi

nebo doktorovi, svému tělu ale i sám sobě, a to tak, ţe zvládne dojít k úplnému uzdravení.

V práci jsem se PCA a konstelacemi zabývala z důvodu jejich rozšířenosti ve společnosti. Je

velké mnoţství knih s touto tématikou, informace o nich se objevují v médiích a mnoho
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terapeutů působících v těchto oborech. Přišlo mi tedy vhodné prací poskytnout čtenářům

přiblíţení těchto terapií.

39

6 Resumé

The main topic of this work describes two methods working with human psychic.

Specifically family constellations and PCA psychotherapy. These disciplines totally difer

from most western attitudes to "soul healing". Each of them has its own attitude to a patient

and his/her problems. However, there is one thing common: their holistic attitude to the

clients and belief that they cannot restore to health somebody who do not want to be healed.

In the first chapter, I focused on their position in psychotherapy. In the next chapter, I

characterized their general description, chracteristics of the special method: who established

it, what are its principles, laws, aims and who it is suitable for. In the next part, we described

the healing in progress and in the case of family constellations and psychotherapy, the therapy

in progress. Subsequently, I mentioned the therapists/healers´s attitudes, how the therapist

will treat us and what are the healing methods. From this topic, I fluently passed to the

description of general critics. I stated frequent critical opinions and supporters´ responses

focused on this method. The endings of the chapters were always devoted to positives and

negatives and general summary. Third chapter is about kontext of PCA method and family

constellation. At the very conclusion I compared the particular methods in their most

important points.

Hlavním tématem této práce je popis dvou metod pracujících s lidskou psychikou.

Konkrétně rodinných konstelací a psychoterapie PCA. Tyto obory jsou od většiny západních

přístupů léčení „duše“ radikálně odlišné. Kaţdá z nich má svůj osobitý přístup k pacientovi a

k jeho potíţím. Jedno však mají společné, a to je jejich holistický přístup ke klientům a názor,

ţe nemohou uzdravit někoho, kdo ve své podstatě být uzdraven nechce.

V kaţdé kapitole jsme se nejdříve zaměřila na jejich postavení v psychoterapii. V další

kapitole jsem obecně popsala a charakterizovala konkrétní metody. Kdo je zaloţil, jaké jsou

jejich principy, zákony, cíle a průběh terapie. Následně jsme uvedla přístupy

terapeutů/léčitelů, jak terapeut s klienty jedná a jaké jsou metody léčby. Z tohoto tématu jsem

plynule přešla k častým kritickým názorům směřovaným k probírané metodě. A jak na ně

reagují naopak její příznivci. Konec kapitoly byl věnovaný kladům a záporům a obecnému

shrnutí. Třetí kapitola je o kontextu metody PCA a konstelací. V úplném závěru jsem

jednotlivé metody porovnala v jejich nejdůleţitějších bodech.
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