FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra filozofie

PROTOKOL O HODNOCENÍ PRÁCE

Práce: bakalářská

Posudek: oponenta

Práci hodnotil: PhDr. Jaromír Murgaš, CSc.

Práci předložil(a): Tereza Kostkova

Název práce: Rodinné konstelace a přístup zaměřený na osobu a jejich postavení v ČR

1. CÍL PRÁCE (uved'te, do jaké míry byl naplněn):

Autorka neuvádí cíl práce. Z obsahu však zjevně běží vlastní první odbornější seznámení s dvěma psychotherapeutickými metodami a o jejich představení čtenářovi BP. Jedna metoda – rodinné konstelace - u nás je v současnosti na vzestupu, ne ale vědecky přijímaná, druhá – PCA - pak sice do jisté míry přijímaná již dlouho je, ale není příliš akcentovaná a je rovněž vědecky zpochybňována. Sama bakalářská práce, která je druhou verzí BP autorky a oproti ní má vyšší kvalitu, splňuje ještě, myslím, základní požadavky na tento typ kvalifikační práce.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Práce není napsána náročně ani teoreticky, avšak autorka jen nekompileje z použité literatury, nýbrž také přidává přiměřeně svoje zkušenosti a samostatně uvažuje. Proti původní verzi trochu doplnila zdroje, nicméně na zcela seriózní představení obou metod by bylo třeba jednak jich užít více a jednak s nimi kriticky pracovat; takto se autorka opírá stále o víceméně jedny verze podání obou metod. Určitě však zlepšila vlastní práci s materiály, takže podání výkladů těchto zdrojů je již obsahově i formálně slušné. Omezení zdrojů samozřejmě omezuje i odbornost a ucelenost podání obou přístupů. Je třeba až podivné, že autorka nevyužila skoro vůbec práce samotného zakladatele metody rodinných konstelací B. Hellingera (ale ani C. Rogerse). Přitom je jich již řada vydána v češtině a jsou to práce základní, obsahují i zásadní prvky, které v autorčiných zdrojích nejsou ani dost zmíněny (např. soustředění terapeuta na klienta a situaci). Upřednostnila naopak jako zdroj třeba i jen práce diplomové. Na druhou stranu nyní se nepochybně autorka snažila seriózně(ji) využít ty zdroje, které měla, a seriózněji podala i námitky a odpovědi na ně k oběma přístupům. Sice stále ještě z velmi omezených zdrojů, přesto – a to i díky uvedením zdrojů – již jako přijatelný zárodek kritického přístupu, který navíc později doplnila vlastními základními kritickými úvahami. Práci obohatila i určitou verzí základního zmapování historie, rozšíření a užívání metod v ČR, což pokládám její za určitý zvláštní přínos, jakkoli také omezený.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Formální úprava práce je ještě přijatelná, i když obsahuje také prohřešky a chyby a nelze ji proto hodnotit lépe, než „ještě snad dobře“. Je převážně dobrá úpravou a rozvržením práce, tak zčásti ještě i stylistikou, formulacemi i gramatikou. V posledně uvedených oblastech se ale drobné problémy relativně často vyskytují. Např. občasné problémy s čárkami ve větách, o dost častěji ale s překlepy (či omyly?). A to bohužel i u jmen autorů (např. na str. 9 třikrát! – zde a dále je dokonce místo M. Franke-Gricksch jen M. Gricksch, popřípadě M. Chricksch – a špatně tvar slovesa v mužském rodě), někdy s velkým písmenem, nekonzistencí (nedokončeností) věty apod. Jiným příkladem nedbalosti při uvádění jména autora je komolení jména Rogers na Ranson (odkaz 119 na str. 21) a dokonce opakovaně na Rogerson na str. 22, 23 - ! Uvedená zkrácení by skoro svědčila o „místní“ nepřičetnosti autorky (?) při psaní, finalizaci práce -?

Vážnější problém je také v tom, že odkazy nejsou provedeny správně dle normy a nejasně „míchají“ různé úzy odkazování dohromady (viz v textu); čili i tady práce jako kvalifikační trochu selhává. Proti úzu filozofických kateder i normě přitom první odkazy v práci nejsou kompletní; kompletní vypsání údajů zdrojů obsahuje až seznam literatury. Nicméně odkazy plní základní funkci dohledatelnosti a převážně je jich dost, i když místy měly být ještě doplněny.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Autorka v každém případě přepracovala původní BP na kvalitativně podstatně rozdílné úrovni, přes výhrady udělala také pokrok a současná práce v zásadě již snad splňuje nároky na BP, ovšem spíše se slabším hodnocením. Oceňuji autorčinu snahu i její konzultování oprav práce a ovšem i konečně její vlastní provedení

práce, které je již obsahově relativně slušné a celkově přijatelné. Autorka pochopila, v čem byly hlavní chyby předchozí verze, a ty dokázala odstranit a ohlídat. Pro vyšší hodnocení by ale musela jednak zlepšit formální zpracování a jednak a hlavně využít další základní zdroje a kriticky, více a seriózněji/systematičtěji s nimi pracovat. Nicméně práce jako pokus o úvodní seznámení s oběma psychoterapeutickými metodami v žánru BP ještě vyhovuje a není přitom obsahově zcela elementární.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Na str. 3 v poslední řádce je text předčasně ukončen, měl by pochopitelně doplnit ona „proč“, o nichž je zmínka.

Na str. 6 (též už str. 5) uvádíte, že vznik rodinných konstelací u B. Hellingera dáváte do souvislosti s vlivem A. Adlera, resp. jeho individuální psychologie. Na str. 8 při krátkém popisu vývoje přístupu B. Hellingera o ní však není zmínky. Takže: jak to je?

Na str. 8 „dle Půlpána“ RK ...“vytváří prostor k znovunalezení.“ Čeho??

Na str. 7 je druhý řádek v textu zřejmě přílepkem z jiné verze práce a na předchozí nenavazuje. Neobratnosti asi podobného původu jsou i jinde. Resp. jich není zase tak málo. Chybné je určení století na str. 28... o špatném užití slova energie v přídavném jménu nemluvě. Apod.

I když názor, že „telepatie je dnes podle těchto vědců již vědecky dokázanou schopností...“ (str. 19) správně odkazujete k „oněm vědcům“ a své předloze (ale asi jste jej správněji měla uvést jako citaci, nemýlím-li se), přece jen jste mohla trochu kritičtější přístup projevit i sama. Já třeba sice mám „cosi jako telepatii“ za z mé zkušenosti prokázanou, jsem však také seznámen s jejím odmítáním z URČITÝCH vědeckých pozic, ovšem často uznávaným za „ty správné“.

Pokud běží o představení obou metod, vylepšila jste určitě mj. to, že jim už nepřipisujete jako údajně „jejich specifické“ rysy tolik ty rysy, které ve skutečnosti sdílejí s dalšími metodami, a také jste pokročila ve srovnání metod; přesto je stále necharakterizujete dostatečně specificky. Nežádám Vás k obhajobě o nápravu, ale upozorňuji na to.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Dobře.

Datum: 1.8.2015

Podpis